Межрегиональное управление Росприроднадзора
по Саратовской и Пензенской областям
Обобщенные ответы на вопросы
	№ п/п
	Вопрос
	Ответ

	1
	Наше предприятие ввелось в эксплуатации 02.07.2020 года. Встали на учет 02.09.2020 года. Проект ПДВ в разработке, до конца года, мы не успеваем получить разрешение на выбросы в атмосферный воздух. ООО «НПМК» относится к I категории. Нам вносить плату за выбросы в атмосферный воздух в стократном размере (мы даже не вышли на проектную мощность предприятия)? Утвердят ли расчетные методики на неорганизованные источники выбросов в 2021 году?

	Распоряжением Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 14.12.2020 № 35-р в перечень методик расчета выбросов внесены сведения о методиках расчета выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух стационарными источниками.  Данный перечень методик  размещен на официальном сайте Минприроды России http://www.mnr.gov.ru/ и состоит из 21 методики.

	2
	Согласно Постановления РФ от 18 сентября 2020 г. №1496 с 1 января 2021 г. утрачивают силу приказы Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 5 августа 2014 г. №349 «Об утверждении Методических указаний по разработке нормативов образования отходов и лимитов на их размещение», от 25 февраля 2010 г. №50 "О Порядке разработки и утверждения нормативов образования отходов и лимитов на их размещение".

       Каким нормативным документом будет определяться порядок разработки и утверждения нормативов образования отходов и лимитов на их размещение с 1 января 2021 г.?
	В настоящее время идет подготовка заключительной редакции текста проектов приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации «Об утверждении Порядка разработки и установления нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, их утверждения для объектов I категории» (вступает в силу с 1 января 2021 года и действует до 1 января 2027 года) и приказа «Об утверждении методических указаний по разработке проектов нормативов образования отходов и лимитов на их размещение» (https://regulation.gov.ru/).

	3
	Просим пояснить вопрос об ответственности организаций ВКХ при отсутствии плана снижения сбросов в водный объект. Согласно Постановлению Правительства №728 от 22.05.2020 абоненты вносят плату за сверхнормативный сброс сточных вод и загрязняющих веществ с коэффициентом 100 при отсутствии плана снижения сбросов по ингредиентам у организаций ВКХ
	Межрегиональным управлением Росприроднадзора по Саратовской и Пензенской областям, в случаях выявления фактов сброса сточных вод в поверхностный водный объект с превышением установленных нормативов, принимаются меры административного воздействия согласно ч. 4 ст. 8.13 КоАП РФ, а также предприятием осуществляется плата за негативное воздействие с повышенным коэффициентом (сверхнормативный, в пределах лимитов, сверхлимитный сброс в водный объект).

В случаях неоднократного (не менее 3-х раз) выявления фактов сброса сточных вод в поверхностный водный объект с превышением установленных нормативов,  осуществляется расчет размера вреда, причиненного водному объекту, который предъявляется предприятию для возмещения.